
1

Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-2

brno 2014



2

Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady  Pavel Kouřil
Head of editorial board  

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board   Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor  Petr Škrdla
Editor in chief   

Výkonná redakce  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
Assistant Editors   Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela,
    Hedvika Břínková

Technická redakce, sazba Alice Del Maschio
Executive Editors, Typography 

Software   Adobe InDesign CS5
Software   

Vyobrazení na obálce  Mikulčice-Valy, most č. 1. Předběžná rekonstrukce mostu R. Skopala,    
Cover Picture   podle Poláček 2000 (viz obr. 9 na str. 46)
    Mikulčice-Valy, bridge No. 1. A preliminary reconstruction of the bridge
    by R. Skopal, in accordance with Poláček 2000 (see Fig. 9 on page 46)
 
Adresa redakce   Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address    Čechyňská 363/19
    602 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk    Azu design s.r.o.
Print    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2014
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR
Copyright © 2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors   



224

Zprávy o výzkumech za rok 2013: Středověk a novověk

nachází větší stěnový lom s pozůstatky dvou pecí vyzdě-
ných z kamene a pálených cihel.

Na mapách I. vojenského mapování z let 1764 – 1783 
(listy č. 75 a 76) je znázorněna rozlehlá osada vápeníků 
u okrsku I a dvě usedlosti u okrsku II. Při II. vojenském 
mapování z let 1836–1852 (list W_10_I) byly zachyceny 
dva okrsky – okrsek II a další směrem ke Kuroslepům.

Lze předpokládat, že velké vápenické pece z okrsků 
I a II mohly pálit vápno pro velké středověké stavby, je-
jichž výstavba byla prováděna v okolí v rozmezí 13. – 15. 
století. Vzhledem ke značné výrobní kapacitě vápenek se 
mohlo jednat jedině o hrady Levnov (okrsek I) a Kraví 
Horu (okrsek II). Vápenické osady u Ketkovic a Kuroslep 
zanikly ještě během 19. století. Zdejší vápenický areál 
představuje důležitou oblast s doklady rozvoje tohoto tra-
dičního dnes již zcela zapomenutého řemesla, které bylo 
ve zdejším mikroregionu ovlivněno stavebními hutěmi 
benediktinů kláštera v Třebíči a cisterciáků z nedalekých 
Oslavan.

Petr Kos
Resumé

Ketkovice (Bez. Brno-venkov). Pod „Zavřelovou Pa-
norámou”, “Pod Borovinou”, “U Ketkovského mlýna“. 
Mittelalter, Neuzeit. Kalöfen und Steinbrüchen. Oberflä-
chensammlung.

kLobouky u brna (okr. břecLaV)
Náměstí Míru, ulice Bří Mrštíků, Masarykova. 

Raný středověk, středověk. Město. Záchranný vý-
zkum.

Možnosti záchranného výzkumu při výstavbě pře-
stupního uzlu na náměstí byly limitovány především 
technickými důvody, plošný výzkum se snižováním ob-
jektů pod úroveň skrývek nebyl možný. Výzkum z let 

2012 – 2013 se tedy zaměřil především na dokumentaci 
a vzorkování narušených situací, přičemž potvrdil velký 
archeologický potenciál vybraných ploch v okolí náměs-
tí. Především je zřejmé, že se v tomto prostoru nacházejí 
doklady intenzivního pravěkého osídlení z mladší doby 
bronzové a pozdní doby halštatské či spíše časné doby 
laténské. Ojediněle byly zachyceny keramické zlomky 
rámcově raně středověkého stáří, v menší souvisle doku-
mentované ploše v jižní části náměstí jsou pak spolehlivě 
přítomny zahloubené objekty datované do 1. poloviny 
a dalšího průběhu 13. století. Další objekty, mezi nimi 
pravděpodobně jímky a spolehlivě i dvě obilná sila, lze 
datovat do průběhu 14. – 15. století, část objektů je nej-
spíše ještě mladší, až z průběhu 16. století. Vzhledem 
k tomu, že objekty většinou nebyly vybírány, nelze je ani 
jasně funkčně interpretovat, nicméně indikují spíše běžné 
hospodářské využití než přítomnost veřejného prostoru.

David Parma
Resumé

Klobouky u Brna (Bez. Břeclav), náměstí Míru 
(Platz), Bří Mrštíků-Straβe, Masarykova-Straβe. Früh-
mittelalter, Mittelalter. Stadt. Rettungsgrabung.

kunŠtát (k. ú. kunŠtát na moraVě, okr. 
bLansko)

Zámek Kunštát č. p. 1, parc. č. 1226. Středověk. 
Hrad, sklepení. Geodetické práce.

V rámci subdodávky pro Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště v Brně, bylo provedeno ge-
odetické zaměření sond na horním zámeckém nádvo-
ří a sklepních prostor původního románsko-gotické-
ho paláce (souřadnice WGS-84, Loc: 49°30‘7.987“N, 
16°30‘39.734“E, obr. 61).

Dana Vitulová, Petr Kos

Resumé
Kunštát (Kat. Kunštát 

na Moravě, Bez. Blansko), 
Schloss Kunštát Nr. 1, Parz. 
Nr. 1226. Burg, Kellerei. Ver-
messungsarbeiten.

Obr. 61. Kunštát – zámek. 
Geodetické práce ve sklepení 
hradu.
Abb. 61. Kunštát – Schloss. 
Vermessung in dem Burgkel-
ler.




